
Základní škola Sedmikráska, o.p.s.
Bezručova 293, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

VÝTVARNÉ TECHNIKY 
Linoryt

Autor:  Martina Sumcová
Název:  VY_32_INOVACE_VV_05_Linoryt_9

Vzdělávací oblast:  Umění a kultura

Projekt Sedmikráska
CZ.1.07/1.4.00/21.3812



LINORYT 
Téma: Naše město 




Vzdělávací obor: Výtvarná výchova, II. stupeň ZŠ  


Anotace: Prezentace nabízející učitelům VV metodický i       
               technologický postup. Obsahuje ukázky detailů 

               i celek prací žáků. 
              



• Linoryt  

Linoryt je grafická technika tisku 
z výšky. Využívá se odřezaných a 
neodřezaných ploch, na které se 
válečkem nanáší tiskařská barva 
a následně se vytiskne v 
grafickém lisu. Tato technika 
vznikla jako náhražka v dřívějších 
dobách používaného dřevorytu a 
dřevořezu. Velmi často je 
používána v reklamě a propagaci.

Technika

Tisk z výšky 



Téma, motivace

Naše město 
Téma, motivace: 

• Jaký je rozdíl mezi městem a 
vesnicí? 

• Jaké stavby se objevují na 
náměstí? 

• Pozoruj náměstí ve svém městě 
a vyber si zajímavý pohled či 
zajímavé zákoutí.  

• Nakresli si ho. Vyfoť si ho 
(méně náročné na čas).



Materiál, pomůcky


• zbytky linolea 

• rydla na linoryt 

• podložku (sklo) na válení barvy 

• tiskařské barvy (doporučuji vodou ředitelné) 

• váleček 

• kladívkový papír 

• noviny 

• grafický lis (dá se improvizovat a použít 
prkénko a váleček) 

• rukavice



Postup


• Linoleum si nařežete na požadovanou velikost a tvar. K rytí použijte 
spodní matnou plochu, tu ještě před samotným rytím zbrousíte jemným 
smirkem.  

• Vycházíte z předlohy (nákresu) již zhotoveného při kreslení v plenéru. 
Tento návrh si přenesete kopírovacím papírem na již předem upravený 
formát linolea (pozor na nápisy, musí se vyznačit zrcadlově).  

• Pomocí různých šířek rydel odkrýváte obrázek. Část, kterou odkryjete 
(vyryjete) zůstane bílá.  

• Na takto připravenou matrici nanesete válečkem tiskařskou barvu a 
opatrně položíte na připravený papír. Zakryjete novinami, filcem a 
vytisknete v lisu (je potřeba si nejprve upravit tlak na lisu).  

• Takto vytištěný obrázek necháte zaschnout a poté ořežete. 





Zdroje:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Linoryt

Použity vlastní fotografie. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Linoryt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Linoryt

